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Portugalijos rinkimuose 
staigmenų nebuvo 
Daugiausia balsų surinko trys antikomunistines partijos 

Lisabona. — Portugalijos rin- mok ratus ir socialdemokratus. Mario 5-oares. 
kimuose staigmenų nebuvo, bal- Socialistai kiek mažiau surinko Vyriausybė turės būti koalici-
sų pasiskirstymas nuo praėjusių svarbiausia, kad jie, būdami nė. Socialistų svajonė sudaryti 
metų bakavimo j steigiamąjį su- daugumoje, per mažai priešino- jiems vieniems kabinetą neišde-
sirinkimą nedaug kuo pasikeitė, si komunistams ir dėl susida- gė. Kalbama apie "valstybės į 
Vakar buvo jau suskaičiuoti 97 riuso chaoso labai nukentėjo gelbėjimo vyriausybę", vieningo S 
procentai visų balsų, ir rezulta- Portugalijos ūkis, sako Miit darbo valdžią, nebūtinai koalici-
tai rodo; socialistai surinko 35 Freudenheim, "Chicago Daily niais pagrindais, bet perrenkant j 
procentus, liaudies demokratai Nevvs" korespondentas. tinkamus tam žmones iš įvairių j 
24 proc., konservatyvūs sočiai- Prezidentas gen. Francisco partijų, neišskiriant nei komu- j 
demokratai 15 proc., komunistai Costa Gomes sako, kad prezi- nistų. Sunkumų sudaryti valdžią i 
14 proc. Kiti po mržiau dento rinkimai bus birželio 27 bus daug, kai tas pats Soares ; 

Socialistai gavo 3 proc. balsų dieną, bet jis jokiomis aplinky- nenori bendradarbiauti su ko-' 
mažiau, o komunistai 1.5 proc. bėmis nekandidatuos. Pagal munistais arba su labai konser-
daugiau, bet komunistams ati- naują konstituciją prezidento vatyviais. Nesutaria jis nei su 
teko buvusios nedidelės proko- valdžia yra didelė, prilygsta liaudies demokratų vadu Fran-
rmuustinės partijos liaudies de- maždaug Prancūzijos preziden- cisco ^Carneiro. Jųdviejų part: 
mokratų judėjimo balsai. Pabė- tui nuo de Gaulle laikų. Visai jos, turėdamos beveik 60 proc. 
geliai iš Angolos ir Mozambiko galimas dalykas, kad tai vietai atstovų, galėtų valdyti, bet var-
daugiausia palaikė liaudies de- kandidatuos socialistų vadas giai tas bus įmanoma padaryti. 

Aliuminio užtvara 
ambasadoje 

Egipto delegacija 
Maskvoje 

Maskva. — Į Maskvą atvyko 
Egipto keturių asmenų delegaci-

Numatomas Fordo -
Assado susitikimas 

Te3 Aviv. — Laikraštis "Haa- Washingtonas. — Valstybės 
retz" ir kiti rašo, kad Sirijos! departamente sakoma, kad A-
prezidentas Hafez Assad dar j menkos ambasadoje Maskvoje ja, vadovaujama prekybos mi-
prieš gegužės 31 susitiks su pre- \ buvo įrengta tam tikra aliumi- nisterio Zakariya Tewfik, ir ža-
zddentu Fordu. Amerikos ir Si- j nio užtvara, sulaikanti 90 proc. da pasirašyti prekybos sutartį, 
rijos" santykiai gerėja, abiejų j sovietų radiacijos, nukreiptus sutartą dar prieš dimagystės su-
kraštų nuocnnės dėl Libano I spindulius, kuriais jie bando tarties nutraukimą. Sovietų 
maždaug sutampa. VVashingto- trukdyti amerikiečiams kiaušy- j Tass apie jų atvykimą neužsimi
nąs spaudžia Izraelį nes:priešin-j tis sovietų pasikalbėjimų. ! nė nei vienu žodžiu, 
ti, jei tam tikras skaičius sirųi 
karių kurį laiką Libane pasiliks. 
Anksčiau Izraelis tvirtino, kad' 
jie negalės toleruoti Sirijos in
vazijos j Libaną, jei taip bus 
padaryta, ir jie pasiųs savo da
linius. 

Jau preš metus laiko buvo 
siūlymų susitikti Fordui su As-
sadu, bet Assadas nematė rei
kalo. DabTi.r, kai su Assadu su
sitiko senatorius Jacob Javits,> 
jau kalbama apie prezidentų su
sitikimą. Kur susti kimas ture- i 
tų įvykti, nesakoma. 

Velykos Maskvoje 

skva. — Ortodoksų Vely
kos Maskvoje buvo švenčiamos 
gal kiek su pakilesne nuotaika 
negu kasmet. Džiaugiamasi, kad 
jų bažnyčiose buvo daugiau jau
nimo, atvykusio ne vien iš toliau 
pasižiūrėti. Žmonės vidun netil
po, pasiliko kiti lauke. Vietinė 
spauda prieš šventes buvo pa-

• 
Sirijos prezidentes Hafez Asssad su savo patarėjais Sirijos. Izraelio ir Li
bano sienų susikirtime 

Romo Kalantos savaitė 
Gegužės 14 dieną sueina ket- gumo pareigūnų buvo žiauriai 

veri metai, kai jaunuolis RO- mušami, areštuojami ir teisia-
MAS KALANTA Lietuvoje, mi. Po to, Kalantos pavyzdžiu, 
Kaune, skęsdamas ugnyje, rei- deginosi dar 10 žmonių. Šiems 
kalavo Lietuvai laisvės ir dėl didvyriškiems žygiams prisimin-
jcs mirė. ti ir aukoms pagerbti 1976 ge-

G e ^ ė s 18-19 d. d., M * * * S g į j ^ S S v ^ a 0 " 
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į tūkstančių jaunuolių Kaune, Visuomenė, ypač jaunimas, 
j nešdami tautines vėliavas, kar- kviečiama viešai prasmingai pa-
I tojo ir kartojo velionio mestą minėti šiuos įvykius. 
• čūk : 'Laisvės, laisvės Lietuvai!" , . . _ . . _ - . . . . 

vyriausias Lietuvos Islaisvjuno 
Demonstrantai sovietinio sau- Komitetas 
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pr:es B-l 
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Šv. Petro aikštė Romoje 

'PIRMA KARIA PAJUTAU 
ŠVENTES DŽIAUGSMĄ" 

Iš ok. Lietuvos išvykusio dailininko VI. Žiliaus žodis pei 
Vatikano radiją 

Vatikanas. — Per Vatikano i "Tuo pat pavyzdžiu dunda hu-
radijo lietuvišką valandėlę j Lie-; ių būgnai ir Vilniuje, Gedimino 
tuvą kalbėjo neseniai iš ok. L^e-! aikštėje, ir skaudi prievartos 
tuvos ištrukęs dailininkas VIa-1 šypsena iškreipia lietuvių vei
das žilius ir pasakė, kokį įspūdį Ius, kai pavergėjas verčia juos 
jam paliko Velykos Romoje: į švęsti savo nelaisvę. 

"Šiandien, savo gyvenimo pu- \ 
siaukclėje, pasimetęs marga
spalvėj pasaulio minioj, čia Ro
moje pirmą kartą Savo gyveni
me patyriau tikros šventes 
džiaugsmą. Mačiau tūkstančių 
tūkstančius žmonių veidų, susi
kaupusių šventinėj rimtyje, žmo 
nių — su tikru džiaugsmu šir
dyje šį Velykij rytmetį užpil
džiusių šią milžinišką gv. Petro 
aikštę, kad dalyvautų šv. Mišio
se, kad būtų Šventojo Tėvo pa
laiminti ir išgirstų jo žodžius, 

"Tesklinda šiandien šventinio 
varpo gausmas iki mano Lietu
vos. — nešantis laisvės viltį. 

"Mano žmonos ir mano vardu 
mūsų giminėms ir draugams 
siunčiame Velykų sveikinimus 
ir popiežiaus palaiminimą''. 

Nepaprastas afrikiečiu 
daugėjimas 

Indiana polis. — Prez. Fordas 
rmkiminėj kampanijoj minėjo, 
kad B-l bombonešis bus gami
namas, juo Amerika bus ap
ginkluota, nes pastoviai įreng
tomis raketinėmis bazėmis karo 
atveju negalima pilnai pasitikė
ti, jas priešas gali sunaikinti, 
kai judančių lėktuvų ne. Pana
šiai kalbėjo ir gynybos sekreto
rius Donald Rumsfeld Norima 
jų pastatyti 244. 

Priešingai kalba sen. William 
Proxmire (dem., Wisc.). Jis iš
sigando nepaprastai aukštų kai
nų tam bombonešiui. Pradžioj 
buvo skelbiama, kad visa pro
grama kainuos 35-40 bil. dole-

San Francisco 
gyventojai pavargo 

San Francisco. — Apskaičiuo
jama, jog 95 procentai šio mies
to gyventojų reikalauja, kad 
būtų imamasi griežtesnių prie
monių prieš streikuojančius 
miesto tarnautojus. Streikuoja 
jau keturias savaites. Nevažinė
ja autobusai, tramvajai, neveža
mos šiukšlės, ir gyventojai nuo 
to pavargo. 

Mirė soviety 
maršalas Grečko 

Maskva. — Besiruošiant gė
rių, o dabar jau kalbama apie j gūžės 1 paradams, mirė tas, ku

ris paprastai tokiomis progomis 
grasindavo Vakarams — mar-

S3 bil. dolerių. 

Kinai duos ginkhi 
Egiptui nemokamai 

Kairas. — Egipto viceprezi
dentas Hosni Mobarak, grįžęs 
iš Pekino, džiaugiasi, kad Kini
ja padės jiems ginkluotis, duos 
ginklų ir jų dalių tiems gink
lams, kuriuos buvo pirkę iš Ru
sijos. Dar daugiau: kinai suin
teresuoti erzinti sovietus, ir pa
žadėjo duoti visa tai nemoka
mai. Duos ir tokių ginkit}, kurių Hamburgas. — Afrikos šei-

tartus žmogaus širdies ramybei ;mcfl, t u r ė t ų apriboti vaikų skai-, E g ^ neprašė, \ t k u s i * s- vo 
ir taikai. ! č :u ^ ^ n ą šeįmoje, pareiškė į instruktorius, suteiks ekonomi-

"Mačiau bazllikcs kupolo aukš- prof. H. H. Huergens. Vakarų nės pagalbos ir viso kito, ko 
tybėje besisupantį didžiojo var- j Vokietijos instituto žmonių prie- • Kairui reikia, 
po siluetą, jo skardus gaudesys augliui studijuoti direktorius. į 
skrido bekraštėje dangaus mė- Afrika dar labiau kenčia, badą j Berlynas. — Vienintelis Va-

Išgelbejo vėliavą 
nuo isniekinir o 

• » 

K: 

i e n 

nesuinteresuota 
kos ginklais 

Washingtonas. — Iš Pekino 
grįžusi devynių kongresmanų 
delegacija pasakoja, kad kinai 

Los .Angeles. — Per beisbolo 
žaidynes tarp Chicagcs Cubs ir 

kartojusi savo kasmetinį pasmer! Los Angeles Dodgers įvyko dra-
kimą tų, kurie tebėra tikintieji į matiška scena, kai du radikalai j nesuinteresuoti su Amerika su-
ir •venčia Velykas, bet savo žaidimų aikštėje pertraukėlės; daryti gynybos sutartį arba 

metu norėjo sudeginti Amerikos pirkti ginklų. 
vėliavą, bet čikagiškis žaidėjas 
Riek Monday spėjo pribėgti ir 

į lydėję, skelbdamas šventę pa
sauliui. 

"Mintyse dar tik vakarykštė 
praeitis skaudžiai priminė šiur
pius prievartos ir žmogaus pa-
žemmimo paradus Raudonojoje 
aikštėje. Tankų žlc-gesys ir lo
jantis nužmogintos kariaunos 
stūgavimas taip pat skelbia pa
sauliui "šventę" — laukinę tau
tų pavergimo šventę. 

tikslo nepasiekė. 

Organizuos pagalbą 
Italijai 

HoMstonas. — John Connally, 
buvęs Texas gubernatorius ir iž
do sekretorius, žada suorganizuoti 
didesnio masto antikomunistinę 
organizaciją, kuri turėtų mora
liai ir materialiai padėti Italijai 
ir "kitoms pietinės Europos šalims 
atsilaikyti nuo komunistinės grės-
mės-

North VTilkesboro, N. C. — 
Policija apsupo ir suėmė 250 
žiūrovų, stebėjusių gaidži4 kau
tynes. Tokios rūšies pramogos 
laikomos žiaurios ir baudžiami, 
kurie jas organizuoja ir iiūrė-
ŠĘJį/i remia. 

New York. — Mobil' Oil kom
is jų vėliavą atėmė. Publika, 25, panija privačiu būdu p?laiko 
167 žiūrovai, jam sukėlė milži- kontaktą su Vietnamo valdžios 
niškas ovacijas, o Dodgers va- žmonėmis ir diskutuoja galimy-

nei Azija, išsimaitinti negali, bet 
gyventojų priaugę daugiau nei 
Azijoje. Jis apskaičiuoja, kad 
jei ir toliau taip daugės afrikie
čių prieauglis kaip šiandien, tai 
2000 metais jų bus du kartus 
daugiau, pasieks 834 milijonus. 

Bandymai sulaikyti gyvento
jų daugėjimą Afrikoj iki šiol ne
pasisekė. 

Granada. — Ispanijos policija 
suėmė 54 marksistus už nelega
lų susirinkimą, kuriame buvo 

Viena. - Iš Rusijos į-Vieną ^ r i a m f ^ k a f anren^ * * » -
kaip emigrantas atvyko belet- « • 1 <*<™°nstraciją. 
ristas Anatoly Gladilin ir džiau- Washingtonas — Vakar Kon-
giasi. kad laisvajam pasauly jis gresas gr'žo po 10 dienų Velykų 
galės rašyti kaip norės Po Sta- {atostogų. Laukia ne lengvi dar-
lino periodo kuri laiką jis buvo bai: numatyti federalinių išlai-
pasidaręs populiarus, bet cenzu- j dų sumas, pagalba užsieniui, pi 

dovybė vėliau parašė padėkos bę su jais kartn ieškoti naftos j ra greit jį prigriebė, ir jis ture- J nigus rinkiminei kampanijai ir 
raš tą Į šaltinių Vietnamo vandenyse. | jo nutilti. Ikt. 

•B 

Augustino nuotrauka) Kauno senamiesčio žiburiai 

karų Berlyno Spandau kalėjimo 
kalinys Rudolf Hess sulaukė 82 
metų. Buvusį Hitlerio bendra
darbį, nuteistą visam gyvenimui, 
Amerika, Britanija ir Prancūzi
ja norėtų amnestuoti ir išleisti, 
bet ketvirtas sąjungininkas, So
vietų Sąjunga, nenusileidžia. 

Jsrozalė. — Izraelio užsienio 
reikalų ministeris Yigal Ailon 
atidėjo savo kelionę į Ameriką. 
Iškilę sunkumai vyriausybėje 
dėl įvykių vakariniame Jordano 
krante sudaro pavojų koalicinei 
vyriausybei ir dėl jų jis negali 
išvykti i š krašto. 

Detroitas. — Balandžio vidury 
naujų automob ilių pardavimas, 
palyginus su praėjusiais metais, 
pakilo 70 proc. 

Washingtonas. —• Amerikoj 
moterų procentas yra 51.3. ar
ba skaičiais 56 mil. jų daugiau 
negu vyrų. 

H'ashmgtona*. — Amerikoj 
nuo bičių įgėlimo md^ta du kar
tus daugiau žmonių neg1- nuo 
gyvačių. Yra žmonių alergiškų 
bičių nuodams. 

Pekinas. — K:rija sako Szech-
wan provincijoje išgręžusi 20, 

į 000 pėdų gylio j žemės gilumą 
i ir užtikusi naftos. 

šalas Andrėj Grečko, 72 metų, 
karo ministeris, kariuomenės 
vadas ir politinio biuro narys 
nuo 1973. Mirė vakar, staiga. 
Tass, pranešdamas apie jo mir
tį, neminėjo priežasčių. Dar 
penktadierr jis susitiko su Mo
zambiko karine delegacija, va
dinas, buvo sveikas. 

Grečko buvo laikomas pačiu 

Andrėj Grečko 

kiečiausiu iš komunistų karių, 
be mažiausio pasigailėjimo lie
pęs sutriuškinti 1953 Rytų Vo
kietijos sukilėlius, paruošęs ar
mijų invaziją į Čekoslovakiją. 
1966 jis viena proga yra rašęs: 
"Vienintelis karas, kuriam mes 
turime ruoštis ir jį laimėti, yra 
atominis karas". Jis reikalavo 
ir gavo visus įgaliojimus suor
ganizuoti atominių raketų siste
mą ir tam pinigu negailėjo. Pas
kui pradėjo didinti rusų karo 
laivyną, aviaciją ir atvirai ruo
šėsi dominavimui pasauly. 

KALENDORIUS 
Balandžio 27: Kastoras, Zita, 

Gotartas, Aušra. 
Balandžio 28: Vitalis, Valeri

ja, Vygantas, Vaiga. 
Saulė teka 5:34, leidžiag 7:43. 

ORAS 
Daugiausia saulėta, kiek šil

čiau, apie 58 laipsniai. 
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KELIAS I SVEIKATĄ 
•Nr> EROTI IR SVEtBTI PAJĖGUMO UGDYSIĄS 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 
KELIAS l SVEIKATĄ, 16014West Garfield Blvd., Ciueego, I1L 60696 

. CUKRALIGE IR JOS TVARKYMAS 
Cukraligės Tvarkymas didžia 
da) • . ^ u i H j nuo pa
cientą prisilaikymo įteikiamo 
maisto. 

Hiomas G. SkiUrjuru M . D . 

J a u pernai rudenį c u k r a l i g ė 
šiame krašte pasidarė trečiąja 
gil t ine po krašto ž m o n ė m s . Ją 
savu žmogžud iškurnu p r a l e n k i a 
tik širdies kramjagyslių. l igos i r 
vėžys. Si mediciniška t iesa p r a 
bud ino iš snaudul io dauge l į gy
dytojų, kurie buvo bemaną , k a d 
cukraligė (diabetės mel l i tus ) j a u 
baigiama pažaboti . T a č i a u šią 
prielaidą paneigė š iame kraš te 
veikianti cukraligės r e ika l ams t i r 
ti komisija (iYational Ckrmmi-
ssion on Diabetės) . Jos su r i nk t i 
duomenys at idengė trejopą t i e 
są cukral igės re ika lu : 1. C u k r a l i 
gė kankina daba r 18 mi l i jonų 
amerikiečių. T a i sudaro penk i s 
nuošimčius visų gyventojų š iame 
I r a s t e . 2. X u o 1965 m . ik i 1973 
cukralige susirgimai pagausė jo 
50 proc. 1974 m. amerikiečių ta r 
pe užregistruota 600.000 nau jų 
cukralige susirgimų. T a i daug i au 
n e g u pusė mili jono. Sus i rg imai 
c ų f ralige kiekvienais m e t a i s pa
gausėja šešiais nuošimčiais. . T a s 
toks gausėjimas tv i r t ina , kad cuk 
ral ige sergančiųjų skaičius padvi
gubėja kas penkiolikti me ta i . 
3. Apskaičiuotas gyvenimo ilgis 
cukralige sergančiųjų y r a t rečda
liu trumpesnis, palyginus su bend 
ru žmonių gyvenimo i lgiu. N e 
pamirština, kad cukra l igės 
kompKkaeijos,kartu su cukra l ige 
einantieji negerumai , ga l i dau 
giau mir t imi grasinti ž m o 
gų, kaip pat i cukraligė. I m k i m e 
tokius faktus: cukralige n e g a l u o 
jantieji gari inkstų liga susirgti 
n e t 17 kartų dažniau, pa lyg inus 
su šiaip žmonėmis. J ie penkis 
ka r tus dažniau yra l inkę susirgti 
gangrena, d u kartus tokie daž
n i a u apturi širdies ligas. 

K 300.000 kasmet š i a m e kraš
t e mirštančiųjų nuo cukra l igės , 
t ik 38.000 miršta tiesioginiai dėl 
tos ligos. Kiti 262.000 mi r š ta 
dėl apturėtų cukraligės kompl ika 

f" Į. Taigi , cukraligė n ė r a j uo -
ir mums juokauti jąja n e 

galuojant never ta kiekvienu a t 
veju. O ka ip , i r dar k a i p mūs i š 
kiai pro pirš tus žiūri į cuk ra 
ligę — net grau3u darosi . N e 
silaiko sergantieji dietos, o ji y ra 
SfŽrbiaustas.vftis|«5 šioje ligoje. 
T i k kai paskutinioji u ž k l u m p a , 
k a i jau laikas dėl cukral igės e i 
t i kapnosna^. mūsiškiai i m a 
veržt is i l igonines. T a i p ir ba i 
gia perankstybai savas d i enas ne-
osjegiantieji gydytojo n u r o d y m ų 
orisilaikyti cukrininkai (d i abe t i 
k a i ) . 

Gydytojų darbai cukral igės 

reikalu 

G h j o vals tybiniam univers i te 
t e dirbąs cukraliges re ikalų ž ino
vas profesorius" gyd. G . Skill-
m a n šitaip aptar ia gydytojo elg
seną cukraligės reikalu. C u k r a l i 
gei gausėjant, gydytojas ima ga l 
vą sukti, ka ip jam reikia tą l i 
gą susekti —diagnozuot i , k a i p 
ją .gydyti i r kaip i lgam laikui 
ją sutvarkyti — sukontrol iuoti . 

{vairūs tyr imai yra gal imi cuk
ral igei susekti , bet d a u g u m a s gy
dytojų naudoja tyrimą v a d i n a m ą 
etrkraos pakent imo tyr imą (g lu 
cose tolerance tęst) . T a i išgėri
m a s gliukozės (tai toks cuk rus ) 
skysčio ir po t o laikotarpiais t i 
r i a n t kraujuje cukraus kiekį per 
• r i s valanda*. Toks t y r i m a s d a 
b a r kainuoja 15 dolerių, 56 proc. 
v i sų praktikuojančių gydytojų i r 
gydančių cukfin'mkus šį ty r imą 
la iko geriausiu ir p i rmuoju tyr i 
m u cukraligės susekimui. 25 p r o c . 

D R A U G A S , a n t r a d i e n i s , 1976 m . b a l a n d ž i o m . 2 7 d. tur i ats iminti visi l ietuviai, cukri
n inkai . Nors 81 proc. gydyto
jų kiekvienam savo cukrininkui 
pacientui priskiria dietinį maistą, 
tik 3 proc. gydytoju tiki, kad vi
si jų pacientai reikiamai tokio 
mais to prisilaiko. Ma t , neprisilai
ką gydytojo pa ta r imo pacientai 
ne tur i "pol ic in inko" savo širdyje 
— savo a s m e n y b ė j I š ė j o iš 
gydytojo rankos — ir e ina savu 
kel iu , visai nebodami — nepri
silaikydami re ik iamo cukraligei 
tvarkyti maisto. Panašia i jie el
giasi i r religijos srityje: e i na sa
vo keliais, visai nebodami Deka
logo a r Bažnyčios prisakymų. 
Laužomi doros dėsniai , nepildo-
mi mediciniški pal iepimai , nes 
žmogus dar ne tu r i savos asmeny
bės pajėgiančios paklust i gėriui. 
E čia blogis pasaulyje , iš čia 
nesi laikymas gydytojo pa tar imų, 
nors už juos pacientas apmoka 
savo prakaitu. 

17 proc. gydytojų tiki, kad trys 
ketvirtadaliai jų pac ientų laiko
si nurodyto j iems mais to cukra
ligei tvarkyti. Bet y ra ir laimin
gesnių gydytojų: n e t 42 proc. jų 
tiki, kad nuo pusės iki trijų ket
virčių jų pacientų pildo nurody
m u s cukr in inkams skirto maisto 
reikale. Gyd. Ski l lman, cukrali
gės žinovas, tv i r t ina , kad mais
tas cukr in inkams yra labai svar
bus reikalas, bet irgi ž inomas fak 
tas , kad mažai k a s iš cukrinin-
kų jo prisilaiko. Ta ig i , nepakan
ka čia gero gydytojo, reikia dar 
ir neblogo paciento. T i k tada 
cukralige sergantieji apturės šių 
dienų medicinos pa jėgumui atsa
kančių pasėkų. 

mal ia i pavalgius už pusvalandžio 
kraujo ty r imas , cukraus kiekį n u 
s t a t an t , y r a var tot iniausias bū 
das cukral igei susekti . T o k s ty 
r imas y r a d a u g t rumpesn is ir ka i 
nuo ja t ik 4 - 5 dolerius. T o k s ty 
r imas medicinoje v a d i n a m a s p a 
valgius kraujuje cukraus nus ta ty 
m u (pos tp rand ia l blood glucose 
t ę s t ) . Paga l i au yra 17 proc. <u>kių 
cuk r in inkus gydančių gydytojų, 
kur ie m a n o , kad geriau y ra t i r t i 
a n t tuščios kraujuje cukrų ( fas-
t m g blood glucose t ę s t ) . Ka ip 
t ik rumoje geriausiai turė tų gydy
tojas pasielgt i , cukral igei susek
t i? Štai k a i p reikia elgtis š i ame 
reikale. Gyd . Sk i l lman patar ia 
sekančia i o r ien tuo t i s cukral igės 
susekime. Visi t rys minė t i cuk
raus kiekio kraujuje n u s t a t y m o 
būda i tur i savo vietą i r vertę . 

T y r i m a i cukraus kiekiui 
kraujuje susekti 

Jei paka r to t ina i p a d a r i u s a n t 
tuščios kraujo tyrimą cukrui su
sekti ( fas t ing blood glucose tęs t ) 
susekamas didelis cuk raus kiekis 
kraujuje, to l imesnių tyr imų gali
m a nedary t i . Ats imin t ina , k a d 
minė ta i a n t tuščios ar pavalgius 
(pos tp rand ia l ) kraujuje cukrų t i 
r iant ga l ima rasti jo n o r m a l ų 
kiekį, se rgant žmogui cukra l ige . 
Todė l e san t į t a r imui ar kokiam 
nea i škumui , v isada reikia padą-
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ryti tr is v a l a n d a s t runkant į m i 
nėtą c u k r a u s paken t imo tyr imą 
(glucose to le rance tęs t ) . 

Kartą cukra l igę susekus, reikia 
nustatyt i jos st iprumą. D a u g u 
mas gydytojų vadovaujasi kl iniš-
kais ligos reiškiniais; daug v a n 
dens gė r imu , svorio n u m e t i m u , 
s i l pnumu, d idel iu troškuliu, daž
nu š lap in imus i . Ant ras kelrodis 
or ientavimuis i ap ie cukral igės 
s t iprumą yra minė t i trys cukraus 
kraujuje ty r imų duomenys . Kuris 
šiuo re ika lu ty r imas yra svar
besnis — gydytojų nuomonės vie
nodai pasiskirsčiusios yra . G y d . 
Ski l lman su t inka , kad ligos reiš
kiniai y r a svarbiausias n u 
rodymas apie cukral igės st ipru
mą. A n t r a s nu rodymas , pagal }'l, 
yra a n t tuščios kraujo cukraus 
tyr imas . 

T i n k a m a s m a i s t a s — 
ger iaus ias vaistas 

D a u g u m a gydytojų (net 9 3 
proc.) su t inka , k a d maistas y ra 
geriausias vais tas cukraligei. N e 
žiūr int ki tokios pažangos cukra
ligės gydyme, mais tas — diabe
t inė . dieta pal ieka svarbiausiu 
vaistu d i abe to gydyme. 95 proc. 
gydytojų skiria savo cukralige 
nega luo jan t i ems pac ien tams 
(daug iau ka ip jų t r ims ketvirta
da l i ams ) a t i t i nkamą maistą. 81 
proc. gydytojų tv i r t ina , kad jie 
visiems savo c u k r i n i n k a m s pris
kiria d iebe t inę dietą. Išeina, kad 
šiame kraš te ker t in is akmuo cuk
raligei tvarkyt i y ra maistas. 

Ž inoma , kad t a m t ikra dieta 
a e visais cukral igės atvejais t in 
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KO REIKIA VASARIO 16 GIMNAZIJAI 

Užsienyje 
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$18.00 $10.00 — 

Kodėl pac ien ta i nepi ldo 
gydytojo n u r o d y m ų 

D a u g u m a s gydytojų tvirtina, 
kad pacientai nek lauso jų nuro
dymų dėl to, k a d jie y r a taip 
nusiteikę — t a i p jie atsineša 
l ink savo ligos. Sakoma, kad 53 
proc. gydytojų k a l t i n a pacientus 
paskat in imo (mot iva t ion ) nebu
v imu; 18 proc. gydytojų mano, 
kad cukr in inkai papras ta i tiki, 
būk dieta jiems jų ligoje yra ne
svarbi. Ma tom, k a d visur čia 
kaltas yra žmogaus netapimas 
žmogumi — savo asmenybe , dar 
nepr iaugimas iki t ikro žmogaus. 
Malonu čia p r imin t i apie lietu-
vio-lietuvės pakent imą nepatogu 
mų atsiekimui to l imesnio gėrio. 
Lietuvis ėjo moks lus vargdamas, 
nes žinojo pasieksiąs geresnių 
dienų. Jis elgėsi k a i p asmenybe 
b randus a smuo kad elgiasi: pa
kelia la ikinus n e g e r u m u s dėl pa
siekimo ateityje gėrio. T a i p el
gias i k iekvienas asmenybe-žmo-
gumi tapęs a smuo . Nepakelia nė 
mažiausio n e g e r u m o tik suaugęs 
kūnu , o a smenybe dar va iku li
kęs ž m o g u s T a i p dedasi visur, vi
sada — neišskir iant i r cukrali
gės dietos pr is i la ikyme. Pamato 
toks asmenybe riestipruolis kitą 
va lgant — ir jis neiškenčia — 
sulaužo gydytojo patar imą. Taip 
elgiamasi visose kitose srityse, 
įskaitant paken t imą kito nuomo
nės, pa ta rnav imą a r t imui , negau 
nan t sau naudos . . . Tik asmeny
be bei jausmais subrendę žmonės 
įstengia visur ir visada žmoniš
kai elgtis. U ž t a i nesibaigiančiai 
įdomi lieka A n n Landers kolum-
na Sun T i m e s dienraš tyje — ji 
išimtinai j ausmin ia i s netobulu
mais gyva: ž m o n ė s domis i kitų 
m e n k u m u , savyje nepastebėdami 
rasto — ki tame įž iūrėdami dul
kelę. 

Nepraž iurė t ina ir an t r a pinigo 
pusė: diabetikai kar ta is nepildo 
gydytojų n u r o d y m ų mais to reika
luose dar ir dėl to, kad fiems 
gydytojas neišaiškina pakanka
mai . Vienas iš penkių gydytojų 
mano , kad m e n k a s pac ientų pa
klusnumas remias i menkų gydy
tojo su pacientu bendradarbiavi
mu. 11 proc. gydytojų tvirtina, 
kad pacientai n e b ū n a reikiamai 
instruktuojami apie jų valgį cuk
raligės ligoje. 10 proc. gydytopų 
mano , kad d iabet inė d ie ta yra 
persunki išpildyti e i l in iam paci
entui . Daug iau t u o reikalu — 
kitą kartą. 

IŠVADA. Tva rkyk imės visj: 
gydytojai ir p a d e a t a i — tik ta-

išspręsti. Ž inoma , jis v i enas nega 
Ii to padaryt i , nes tik n u o m ū s ų 
priklauso, ar m e s duosime Vasa
rio 16 gimnazijai 

I JAV yra atvykęs i r lankosi 
mies t e ,->e. xur daugiau lietuvių 
gyvena , Vasa r io 16 l ietuvių gim
nazijom u.; rektorius Vincas Natke 
vičius. Iš jo pranešimų ir pokal
bių suž inojome, ko šiuo me tu rei
kia ta i vienintelei lietuviškai 
g imnazi ja i . 

Į s i k ū r i m e ir augimas 

G i m n a z i j a įsikūrė 1951 m. 
vasar io , 16 d. iš nieko. P e r 25-rius 
m e t u s ji įsigijo plotą vokiečių že
mės su pastatais , išleido 82 abi
t u r i en tu s , iš kurių jau 9 yra su 
dak t a ro t i tulais , ir 250 asmenų su 
-nažą;'a ab i tū ra (baigusių 6 gim-
r. ?z;;cs '^ . i ses) . Ją išlaikė po pla
tų pasau l i išsibarstę lietuviai sa
vo a u k o m i s ir Vakarų Vokietijos 
va ldž ia , k u r i n u o 1964 m. duoda 
po pusmilijoHį markių. Gimnaz i 
ja n i ekad neturėjo pakankamai 
pinigų. D a ž n a i ju t rūkumas nelei
do galo su galu sudurti. T a i nuo
l a t in io va rgo mokykla. Bet ji au
go. Huet tenfe lde sena pilis buvo 
vieninte l i s mokyklos pastatas. 
M o k i n i a m s gyventi b u v o pasta
ty t i med in ia i barakai. 1972 m. 
pas ta ty tas moderniškas pastatas 
mergaič ių bendrabučiui . 1975 m. 
jau baigtas mūrinis mokyklos pas
t a t a s , kur iame yra klasės ir mo
kytojų butai . Mediniai barakai 
nugr iau t i . Berniukų bendrabutis 
į rengtas sename pilies pastate. 
Visas gimnazijos tur tas — žemė 
ir pas ta ta i — kelių mil i jonų dol. 
vertės . 

Ko dabar reikia 

T rūks t a mokinių. Jų skaičius 
sumažėjo ik; 60. Mažėjimas vyko 
kasmet palaipsniui. Todėl jau 
praei ta is metais buvo susirūpin
ta tuo reikalu. Buvo ieškoma ir 
l a u k i a m a mokinių iš užsienio: 
Kanados , JAV, Pietų Amerikos. 
Atvyko keletas. T u o atžvilgiu lat
vių gimnazijai , esančiai Muens-
teryje, sekasi geriau, nes tik iš 
Kanados atvyko 20 mokinių. At
rodo, kad lietuviai maž iau pasi
naudo ja savo vienintele lietuviš-
, . .. rfTTjh—i. \T AT * — Sakoma, kad gyvate barskuo-
ka gimnazija. T a d direk. V. Nat- 1 § j e i g u p r i s p i r i a m a . t j e k j p y k s t a . 
kevičiaus uždavinys — surasti jog kanda pati save. Iš tikrųjų čia 
mokinių . Jei nebus jų surasta, jei j ir yra tai , kas yra neapykantos ir 
m o k i n i u skaičius ateinančiais i pagiežos puoselėjimas savyje — 
mokslo meta;s nebus pakeltas iki | paties savęs kandimas. Mes mano-
th «r i ^ i - .•• u - - 'me kenkia kitiems, puoselėdami 
7 0 , V a k a r ų V okietijos valdžia ne- i 

mokinių , a r 
numos ime r a n k a ir pa l iks ime 
v ienam direktoriui spręsti vege
tuoti ar pasakyti "gana" , uždary
ti gimnaziją ir palikti V . Vokie
tijai žemę su visais pastatais . 

Mokykla ge ra ir n e b r a n g i 

Vasario 16 rietuvių gimnazi ja 
gera mokykla. Joje mokytojai su 
žititinkamu išsimokslinimu, cen-
zuoti. Visi da lykai dėstomi lietu
vių kalba. Vokiečių k a l b o s išmo
koma tiek, jog gali s tot i be eg 
zaminų į bet kurį universi tetą. 
Anglų kalbos išeinama ta pa t i 
amerikiečių a r Kanados mokyklų 
programa. Matemat ikos išeina
m a daug daugiau kaip amer ik ie 
čių mokyklose. T ik mokyklos sis
t ema skiriasi: amerikiečių mokyk 
la pragmat inė (daugiau t a ikoma 
prakt iškam gyven imui ) , o Vasa
rio 16 — Europinės ku l tūros , 
daugiau idealistinė. Jei amer ik ie
čių mokykloje nėra auklė j imo, 
tai lietuvių mokykla tokia , kokia 
buvo Lietuvoje,arba kokia vyrau
ja Vakarų Europoje. P a t i mokyk
la yra bažnytkaimyje, H u e t t e n -
felde, toli n u o didmiesčių, užda
ra, iš kurios b e leidimo mokinia i 
neišeina. U ž mokslą ir bendra 
butį su mais tu per mėnesį reikia 
mokėti tik 70 dol. Kelionė lėktu
vu nėra b r a n g i , ypač t iems, k u 
rie skrenda iš Toron to (Kana 
dos) . P r i s imenan t , k a d amer ik i e 
čių privačiose mokyklose moka
me tik mokslapinigių per m e t u s 
tūkstantį ar daugiau dolerių, t a d 
Vasario 16 gimnazija n e tik p r i 
e inama, bet ir nebrangi . Tėva i 
turėtų gerai pasvarstyti , ar n e b ū -
iŠmoktų ne t ik lietuvių kalbą, 
tų verta leisti vaikus į lietuvišką- j 
ją gimnaziją, ku r mokinys gerai 
bet ir vokiečių bei anglų. 

M . Stonvs 

• Redakcija straipsnius taiso aaVtf : 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsat^-s 
aesaugo, juos gražiu* Tik iš anto-i s 
to susitarus. Redakcija už skelbi- j 
mų turinj neatsako. Skelbimų I H Į K S 
nos prisiunčiamos gavus prašyčiu 5 
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tokių gydytojų mano, kad d i u g karnai — p a k a a k f i n a i veikia. Ir, da Šiandieninės medicinos pa-
paprastesrus t>;rimas; v i e n t ik n o r Štai dėl k o . C i4 sekančią tiesą I ž a a g a kuo geriausiai padės abiem | a 

tuos piktumus bei neapykantas, — 
b e d u o s pasa.pos, be k u n o s s a v o l t e a a u didesnė žala esti inuma pa-
aukomis nebus gal ima gimnazi
jos išlaikyti . Lietuvių aukos su
d a r o maž iau kaip trečdalį būtinų 
g imnazi jos pajamų. 

Būt i a r nebū t i 

At rodo , jog per 25-r is metus 
Vasa r io 16 gimnazija pasiekė tas 
ką, iš ku r io nebėra vil t ies egzis
tuo t i . Todė l direkt. V . Natkevi
č ius bando šią sunkią problemą 

pusėm. T a i p reikia visiems elg
t i s visose srityse. Žmogaus žmo
g u m i t ap imas Šiandien yra bū
t ina sąlyga jo l a imingam gyve
n i m u i . 

PASISKAITYTI. Medical Opi-
n i o n , V o k i m e 5, T *o.4 April 1976 
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Huraminti ir padalinti 

KOMUNISTŲ PRIEMONĖ LAIMĖTI 
Pavergtųjų tautų atstovai lais- (ABNT-Cor.), kad "Europai gre-

Yuose kraštuose susirūpinę ko- sia ne militarinis karas, bet vi-
munistine veržia Vakaruose, siškai skirtingas karo būdas, bū-
Anttbolševikinis blokas, kuris tent nematomas karas, paremtas 
savo būdu seka bolševikinę infil- griovimu iš vidaus, revoliucijų 
traciją Vakaruose, kaip tik ir iš- kėlimu ir slapta veikla, nuolat 
kelia tą rūpestį, kuris šiandien garbinant komunizmą ir jo lai-
>attdina kiekvieną, norintį išiai- mėjimus." 
kyti kultūrą, civilizaciją, asmens Šiuo atveju komunizmas turi 
spikiės laisvę ir tautinius įsitiki- laimėjimų. Dar ne teritorinių ar 
nitnus. Ta i ypač nuolat kelia valdžios į savo rankas paglemži-
Mkmchene leidžiamas žurnalas mo, bet laimi priversdamas vy-
"ABN Correspondence", kurio riausybes laikytis tylos, užmerkti 
šūkis — laisvė tautoms, laisvė akis prieš slaptą veiklą, nekalbėti 
individams. Tai i r yra šio bloko prieš komunizmą, nekelti komu-
tiesioginis pasipriešinimas ko- nizmo žiaurumų, istorinės reikš-
munizmui, kuris nepripažįsta mes nusikaltimų žmonijai ir 
nei laisvės tautoms, nei laisvės bendradarbiauti bent ekonomi-
žmogui. nėję srityje — išlaikyti taikos 

Komunistinis būdas kaltinti sambūvį. T u o tarpu Sovietų 
svetur esančius pavergtų tautų prof. Voslenskij sako. kad '"tai-
atstovus, kad, jeigu kas rašo, kus sambūvis neapima tautinio 
kalba, veikia prieš komunizmo išsilaisvinimo ir vadinamo tei-
baisumus, yra savo tautos prie- singo civilinio karo". Tai ypač 
šas, Kai skaitai komunistinę, ryšku iš įvykių Indokinijoje ir 
nors ir labai primityvią šiame Angoloje, 
krašte leidžiamą spaudą, visuo
met randi tą patį kaltinimą. Lie- Pasaulio Antikomunistinės ly-
tuvių kalba leidžiami komunis- gos pirmininkas dr. Carlo Barbie-
tams tarnaują laikraščiai puola ri Tokio mieste, Japonijoje, anti-
visus "nacionalistus", kad j e ne- komunistinei konferencijai yra 
kenčia Lietuvos ir nori ją tik su- pareiškę:, kad visi, pažįstą ko-
niekinti. Čekų laikraščiai tuo pa- munizmą, turi sustiprinti savo 
S a kaltina savo ankstyvesnius ir veiklą laisvuose kraštuose ir pa
po 1968 ra. pabėgusius čekus ir rodyti vyriausybėms ir tautoms, 
slovakus. Tą patį daro lenkų ir kas iš tikrųjų yra komunizmas 
ukrainiečių pamfletėliai, kurie ir ko jis siekia. Jie turi kalbėti 
kalba tik apie lenkus ar ukrai- ne tik apie rusišką komunizmo 
mečius komunistus, tarnavusius formą. Jie turi kalbėti apie kinų, 
ištarnaujančius Kremliui. Korėjos, Indokinijos, Afrikos ir 

Tie visi kurstymai visiškai a- Pietų Amerikos komunizmo vie-
trtiiika komunizmo propagandą šą ir pogrindžio veiklą, kad vie-
ir propagandos būdus — ramin- šoji žmonių nuomonė nebūtų Į 
t i . laisvuosius, kad ten nieko blo- užliūliuojama apgaulingu sam-
go nėra, skaldyti pavergtųjų gru- būviu — ramybe dėl ramybės ar 
pes, kad už komunistinių valsty- dėl komercinio pelno. Jie jau da
inų sienų gyveną tų tautų patrio- bar turi žinoti grėsmę savo vais
tai nesudarytų vieningo fronto tybių laisvei ir savo vaikų atei-
prieš komunizmo . politiką, šni- čiai. Dėlto jis ragina jungtis ne 
pinėjimą, nedarytų įtakos lais- tik paskiroms tautoms, bet ir pa-
vujų tautų vyriausybėms. Komu- vergtųjų bei komunizmo grėsmę 
nizmas patriotizmu laiko tik ru- išgyvenančių tautų žmonėms 

Praktiškai besitvarkanti Brazilija 
Bet kelia baimę savo kaimynams 

Dešimtį metų išgyvenusi ka
rinės diktatūros varžtus, šių die
nų Brazilija antrą porevoliucinį 
dešimtmeti pradėjo atleisdama 
autoritetinės santvarkos varžtus 
ir ieškodama praktiškų būdų iš
laikyti kasmetinį 10 proc. tau
tos pajamų augimą. Prieš dve
jus metus tam tautos pajamų au
gimui iškilo pavojus, kai naftos 
krizė grėsė sugriauti pačius to 
augimo pagrindus. Keturgubai 
pabrangus naftai, 1974 m. Bra
zilija turėjo 7 bil. dol. prekybos 
deficitą. 

Ūkio pertvarkymas 

P. GAUČYS 

NUO KROKODILU IKI MENULIO 
Reportažas iš Cape Kennedy (2) 

1.„: 
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sų ir rusiško komunizmo staty-
ntą ir jo pateisinimą. Jungtinės 
Tautos ir įvairios jų deklaracijos 
komunistams tėra tik propagan
dos priemonė svetur ir tik ne
reikšmingas popierius paverg
tuose kraštuose. 

Pavergtųjų tautų atstovai aiš
kiau kaip vyriausybės tų valsty
bių, kurios niekada- komunisti
nio jungo nėra nešusios, mato 
r išu pastangas sugniuždyti tau
tiškumą ir tautinius įsitikinimus 
pavergtuose kraštuose. Ir tai ne 
tik tuose, kurie jau yra įjungti į 
Sovietų Rusijos ribas, kaip Lie
tuva, Latvija, Estija. Besarabija, 
Gudija, Ukraina, bet taip pat ir 
vadinamus satelitus už sovieti
nės sienci, kaip Lenkija, Ry
tų Vokietija. Čekoslovakija, 
Vengrija, Bulgarija, Rumunija, 
mažai teišskiriant ir Jugoslaviją. 

Ne vengrai užtroškino laisvės 
norinčią vengru tautą (1956), 
beS rusų tankai. Ne Čekoslovaki
jos kariuomenė įvedė naujus 
persekiojimus, kai buvo įsileista 
siek tiek šviežesnio oro, bet ru
sų ir priverstų satelitų kariuo
menės okupacija. Skirtumas tarp 
"sovietinių respublikų" ir vadi
namų komunistinių "nepriklau
somų" valstybių tėra toks, kad 
vienose priklausomumas Maskvai 

gelbėti kultūrą, laisvę ir žmo
gaus teises. 

Vakarų žlugimas ir kapų ra
mybė, kurioj negalvojama apie 
ateitį, nėra šios dienos padarinys. 
Ta i pradėta sunkiu metu, karo 
įkarštyje darant susitarimus Te
herane, Jaltoje, Potsdame. Anų 
metų nuolaidos, nepaisant ne
reikšmingų pažadų, patvirtintos 
pereitais metais Helsinkyje, tar
tum per trisdešimt metų nuo ka
ro pabaigos nieko komunis
tiniam pasauly nebūtų įvykę, 
tartum Vakarų valstybės nebūtų 
radusios geresnės išeities, kaip 
dėl savo ramybės paaukoti mili
jonus pavergtųjų, kurie ir taip 
išsilaisvinimo viltis tegali at
remti tik savo pačių kančia ir 
ištverme. 

Pavergtosios tautos dabar te
gali tik pačios kovoti už savo 
tautybę ir sąžinės laisvę — reli
ginę, šeimos gyvenimo, susiži
nojimo. Bet laisvuose kraštuose 
gyveną antikomunistinio sąmo
ningumo žmonės gali tik per
duoti pavergtųjų viltis, nerimą 
ir troškimus. Laisvųjų — paverg
tųjų atstovų ir vietinių gyvento
jų — uždavinys suprasti ir per
teikti pavojų, kurį sudaro komu
nizmas savo pogrindine veikla ir 
sambūvio apgaule. Nėra be 
reikšmės ukrainiečių moterų bu
dėjimas prie Sovietų ambasados 
Kanadoje ar jaunuoliu bu-

Toks nepaprastas naftos 
nos pakilimas privertė Brazili
ją persvarstyti krašto ūkio rai
dos politiką, savo tradiciškai 
draugiškus santykius su Izraeliu 
ir savo krašto naftos ieškojimo 
praktiką, susietą su JAV įmonė
mis. Jau nuo 1953 m. nafta yra 
valstybės monopolis. Tik dėl ka-
oitalų stokos ir technologijos ne
pajėgumo ji buvo priversta leis
ti užsienio bendrovėms ieškoti 
naftos ir rastąją pumpuoti. Naf
tos klausimu visi Brazilijos ūki
niai ir socialiniai sluoksniai yra 
vieningi. Energija yra taip svar
bi tautos ūkiui, kad ji pastūmė
jo vyriausybę keisti vidaus ir už
sienio politiką ir daugeliu atvejų 
žymiai nutolti nuo JAV. 

Šio istorinio ir praktiškai na
cionalistinio žygio ėmėsi prez. E. 
Geiselis. Jis vokiečių kilmės ge
nerolas, pasižymėjęs betvarkyda-

'•mas monopolinę Brazilijos naftos 
bendruovę "Petrobras", ją pa
sukdamas nauju keliu, išplėsda
mas naftos ieškojimus ir visame 
krašte įrengdamas savas gazoli
no pardavimo stotis, tuo būdu 
išstumdamas daugelį užsieninių 
bendrovių stočių. Tokia Geiselio 
politika brazilams labai patiko. 

Visos tos tautinių interesų ap
saugos priemonės kartu su ne
paprastu ūkiniu krašto iškilimu 

i dabar vadinamos brazilišku ste
buklu. Vienintelis kritikų prie
kaištas yra, kad tuo stebuklu 
daugiausia pasinaudojo aukštes
nės klasės, nes tautos tur tas nė
ra lygiai paskirstytas t a rp visų 
brazilų. Mat, užsienio kapitalai 
nuriekė didžiausią ragaišio dalį. 
Režimo kritikai reikalauja iš
spręsti dvi svarbiausias dabarties 
problemas: teisingą pajamų pa
skirstymą tarp visų klasių ir pra
vesti politinės reformas, kurios 
atstatytų demokratinę santvarką. 
Prez. Geiselis tikisi kiekvieno bra
zilo metines pajamas pakelti nuo 
dabartinių 740 dol. į 1040 dol. 
1979 m. Apie 1977 m. Brazilijos 

tautinės pajamos pašoks iki 100 
bil. d o l , o gyentojų skaičius pa
sieks 120 milijonų. 

Ekonominė nepriklausomybė 
Kaip minėta, Brazilijos ūkyje 

nafta vaidina itin svarbų vaid
menį. Prez. Geiselis stengiasi B ra 
ziliją padaryti naftos atžvilgiu 
nepriklausoma nuo užsienio. Šias 
pastangas labai suaktualino 1973 
-74 m. arabų naftos pristatymų 
suvaržymai ir kainų pakėlimas. 
Kasmet Brazilija įsiveža du treč
dalius krašte sunaudojamos naf
tos. Daugiausia įsivežama iš ara
bų šalių. 1974 m. jsivežė 115 
mil. statinių už 1,335' mil. dol. 
Kadangi naftos kaina pašoko ke
turgubai, tai 1974 m. jos preky
bos deficitas pasiekė 7 bii. dol. 
ir sukėlė didelį susirūpinimą. B ra 
zilijos priklausomybė nuo arabų 
naftos privertė vyriausybę per
žiūrėti jos Izraeliui draugišką po
litiką ir viešai pareikšti, kad 
Brazilija yra priošir.ga svetimų 
žemių užkariavimui ir remia tai
kingą tarptautinių ginčų išspren
dimą. Toks staigus politikos pa
keitimas įvyko dėl arabų bloko 
reikalavimų. Kartu ji pakeitė ir 

savo ligšiolinę politiką Lotynų 
Amerikos bei komunistinių kraš
tų atžvilgiu. 

Besiekdama praktiškų tikslų, 
Brazilija pradėjo palaipsniui ge
rinti savo ligi šiol griežtai prieš-
komunistinę laikyseną. Mat, ji 
nori sau užsitikrinti rinkas ko
munistinėse šalyse. Sunku dar 
pasakyti, ar tas santykių atšili
mas pasiteisins ir ar atsilieps ati
tinkamai į krašto kairiųjų gai
valų palankesnį traktavimą. Ma
noma, kad komunistinis blokas 
spaus Braziliją pakeisti tą nepa
lankią laikyseną. 1974 m. Brazi
lija ir kom. Kinija pasikeitė abi
pusio pripažinimo sutartimis, o 
taip pat ji pripažino ir kairiąją 
Gvinėjos-Bissau vyriausybę. Vi
durio Rytuose ji atidarė penkias 
savo ambasadas. Eidama tuo ke
liu, ji tikisi laimėti daugiau rin
kų savo gaminiams. 

Brazilija pakeitė savo politiką 
ir Kubos atžvilgiu. Ji pareikala
vo atšaukti Kubos izoliavimą ir 
tuo atvirai pasipriešino prez. For
do laikysenai. Beplė-dama drau
giškus ryšius su Lot. Amerika. 
ji sudarė prekybos sutartis su sa
vo kaimynais Peru, Kolumbija, 
Bolivija ir Čile. Ji paskolino Čilei 
300 mil. dol., pasižadėjo iš Bo
livijos nupirkti 240 mil. kub. pė
dų natūralių dujų ir pažadėjo 

j jai duoti ūkinę bei techninę pa-

hidroelektrinę jėgainę, kuri savo 
didumu bus antroji pasaulyje. 
Tai vis rodo jos pastangas užsi
tikrinti sau rinkas ir žaliavas. 

Brazilija ir japonai 
Lygiai rūpestingai plečiami 

santykiai ir su Japonija. Japoni
ja veiksmingai įsijungia į Brazi
lijos ūkio raidą. Vien tik 1973 m. 
ji investavo 43 proc. užsienio ka
pitalų į Brazilijos plieno pramo
nę, 80 proc. į laivų statybą, 31 
pro?. į miškų ūkį ir 19 proc. į 
mašinų bei įrankių gamybą. Lau 
kiama ne mažesnio japonų kapi
talų investavimo į baksito ir aliu-
minijaus pramonę. Japonijos ka
pitalų investavimai Paros srityje 
siekia 4 bil. do. Ten ant To-
kantins upės bus statoma jėgai
nė ir įk'urtas miestas su 29,000 
gyventojų. 

Greta krašto ūkio plėtros, vyks
ta ir režimo liberalėjimas. Pirma 
jo apraiška buvo trečios (demo
kratinės respublikonų) partijos 
iškilimas. 1974 m. rinkimai į par
lamentą (pirmieji po 1964 m.) at 
nešė staigmeną: opozicijos parti
ja netikėtai surinko daug balsų 

Privažiavus Cape Kennedy tu
ristinį centrą, atsiveria milžiniš
ka automobiliams ir autobusams 
pasistatyti vieta. Pasistatęs auto
mobilį, atsirandi naujame, mo
derniame vieno aukšto pastate 
su eile sparnų. Cia ir renkasi tu
ristai, suvažiavę ne tik iš .A ne-
rikos, bet ir iš visų pasaulio 
kraštų. 

Pirm t norėtum mesti žvilgsnį 
į autentišką astronautų vežimėlį, 
kuris buvo iškeltas mėnulyje, į 
astronautų kapsules, kuriose jie 
išsikėlė mėnulyje, į jų autentiš
kus rūbus, mėnulyje padarytas 
nuotraukas ir t.t_ Bet tai vėliau, 
nes pirmiausia kiekvienas nori 
maty t i milžinišką J. F . Kennedy 
erdvių centro plotą, plačiai išdės
tytą kelių šimtų akrų erdvėje, 
puošiamą žaliuojančių miškelių 
ir supamą Bananos upės žiočių 
ir Atlanto vandenų. 

Ta ip , vos įėję į turistinį cent
rą, su minios srove plaukiame 
prie bilietų kasos, kur užsisako
mi turai autobusais. Kadangi pri
vatūs turistų automobiliai, važi
nėją po erdvių centrą, gali pa
daryti daug netvarkos, Cape Ke
nnedy erdvių tyrinėjimo centrą 

ir pravedė į senatą bei atstovų galima apvažiuoti tik autobu-
rūmus beveik 47 proc. atstovų. 
Toks opozicijos laimėjimas vers 
vyriausybę peržiūrėti savo socia
linę bei ūkinę politiką. 

Brazilijos nepaprastas augimas 
bei stiprėjimas labai baimina jos 
kaimynus, kurie įžiūri bekylantį 
Brazilijos imperializmą, ypač da
bar, jai nutiesus du ilgus plen
tus į Amazonės sritį, netoli nuo 
Peru ir Kolumbijos naftos laukų, 
kurie palengvina priėjimą prie 
tų valstybių gamtos turtais tur
tingų sričių. Be abejo, tas pavo
jus dar tolimas, tačiau netoli
moje ateityje jis gali būti vi^ai 
realus, nes didelės valstybės vi
sada skriaudžia mažesnes ir silp
nesnes. 

sais. Autobusas tekainuoja du su 
puse dolerio asmeniui ir kelionė 
su paiškinimais bei išlipimais 
trunka lygiai dvi valandas. 

Belaukiant bilietų, žvilgtelėju 
į pagrindines turistinio centro 
sienas. Jose paskutinių JAV pre
zidentų didelės nuotraukos, pra
dedant Eisenhovveriu ir baigiant 
Fordu, kurio, kaip dabartinio pre 
zidento, spalvotas portretas kabo 
vidury. Eisenhovveris, Kenedy, 
Johnsonas, Nixonas — visi mū
sų epochos JAV prezidentai. 
Jiems prezidentaujant buvo pra
dėti ir toliau vykdomi erdvių ty
rimai, todėl visų jų portretai čia 
pagarbiai ir kabo. Tol iau astro
nautai , pirma skrieję į orbitą, vė-

Iš pabaltiecių vakaro Kanados parlamento rūmuose, Ottawoje. Dovanų įteiki
mo momentas. Iš k. KLB vicepirmininkė Irena Servadtė-Mikeljohn, Baltų fe-

galbą. Paragvajui ji pastatydins deracijos pirm. J. R. Simakavičius, P. Yuzik ir C. W. Carter. 

liau į mėnulį. 
Kelias minutes palaukus, atva

žiuoja keturi autobusai ir įsodi
na 20 turistų. Raudonais švar
kais apsirengusios jaunos mergai
tės patikrina tik autobuso bilie
tus. Neklausia jokių dokumentų. 
Nesvarbu, ar tu esi šio krašto 
pilietis ar ne, padorus turistas 
ar šnipas? Amerika ir jos tech
nikos laimėjimai atviri visiems. 
Mudviem su žmona tai kelia 
nuostabą, ypač, kai prisiminėm 
V. Reimerio okup. Lietuvoje pa
rašytą knygą, kad jo, sovietinio 
turisto, esą, tai neįleidę į Cape 
Kennedy. Bet apie ta i vėliau. 

Cia esantis erdvių tyrinėjimo 
centras buvo įsteigtas 1961 m. 
tuometiniam JAV prezidentui J. 
F . Kennedy davus įsakymą. To
dėl po jo mirties ši vieta, į ku
rią įsilieja ir Cape Canaveral, 
pavadinta J. F. Kennedy Space 
Center ir padalinta į dvi dalis: 
viena jų priklauso civiliniam 
erdvių tyrinėjimo centrui, mums 
gerai žinomam NASA vardu, o 
kita dalis — JAV karo aviacijai, 
kur dabartiniu metu sukoncent
ruoti svarbiausi ateities erdvių 
tyrinėjimo žygiai. 

Per J . F . Kennedy erdvių ty
rinėjimo centrą turistus vežantie-
ji autobusų šoferiai yra gerai pa
ruošti gidai, o jų aiškinimus pa
pildo specialiai į juostą įkalbėti 
astronauto W. Shira, a.a. pre
zidento J . F . Kennedy ir kitų fco 
džiai. T a i p turistas, įvažiavęs į 
tą milžinišką plotą dar visai ža
lias, po dviejų valandų iš auto
buso išlipa jau neblogai ap
šviestas ir pašėlusiai daug ką 
pamatęs savo gyvomis akimis. 

Kai autobusas pradėjo kelionę, 
šoferis paaiškino, kad tose vie
tose prieš 1961 m. kai kur gy
veno žmonės, o kai kur krokodi
lai. Bekuriant erdvių tyrinėjimo 
centrą, gyventojų nuosavybė bu
vo nupirkta ir žmonės iškelti. 
Tik liko jų tėvų ir protėvio ka
pai. Iškėlus žmones, kapai nepa
naikinti, bet palikti senosiose vie
tose. Giminės gali lankytį ;u:s. 
kada tik nori, ir tam ro:ka!ui tu
ri specialius leidimus. 

Per visą didžiulę, žalią «^.: -; 
išvedžioti puikūs asfalto keliai, 
o nuo jų į šalis bėgi fctfi meš
keliai, Už jų vienur kitur pasi
rodo milžiniški pastatai ir raketų 
šbvimo bokštai, kitur Bęatuan 
apvalūs riestainiai, primena ka-

j ro laiko bunkerius. Daug .<u r pa -
Į matai vykstant naujas statybas, 
o properšomis sumėlynuoja Ba
nanos upės žiočių ar Atlanto 
vandenyno mėlyni vandenys. 

Autobusinis turas vietomis pri
suka labai arti prie įvairių pas-
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yra viešas, kitose tas priklausy
mas vykdomas vietinių rankomis, 
bet griežtoje Maskvos priežiūro- dėjimas Chicagoje. Protestai ir 
je.Komunizmo blogis yra tas pats, laiškai prieš tuos, kurie tyla pri 
nes komunizmas visur žudo šim- sideda prie komunizmo plėtimo, 
tus tūkstančių ir milijonus ki
taip galvojančių ir laisves 
trokštančių žmonių. 

Tpčiau skirtumas yra santy
kiuose ^arp komunistinio bloko 
k laisvųjų Vakarų. Rmunų egzi-
lų politikas Basil Mailat rašo 

yra būdas adivaizdžiai parodyti 
komunizmą — vergų sistemą. 
Vieningas frontas prieš komu
nizmo veikią laisvuose kraštuo
se yra šiuo metu vienintelė prie
monė pavergtiesiems gelbėti. 

P.S. 

VYSKUPO PAVADUOTOJAI 
SIELOVADOJE 

Nuo Velykų pradėjo veikti 12 
Chicagoje įsteigtų vikariatų, į 
kuriuos padalinta visa arkivys
kupija ir kiekvienam vikariatui 
paskir tas vikaras. Jis stengsis 
palaikyti artimesnį ryšį su ku

nigais ir tikinčiaisiais. Chicagoje 
y ra 2.5 mil. katalikų, su ku
riais dirba 2,700 kunigų ir 
7,000 seselių bei 300 brolių vie
nuolių. Vikarai lankys parapi
jas, rūpinsis kunigų darbu, ug-

82 
— Jei nebūčiau pasirašęs, nebūčiau iki čia a tva

žiavęs, nes Behrentas bū tų mane užmušęs. 
J i s vėl rėkia: 
— Kodėl nereikalavai komisaro, jei Behrentas su 

tavim taip žiauriai elgėsi ta rdymo metu? 
Atsakau: 
— Komisaras k a r t u su Behrentu mane prisirišę 

prie stalo lazdomis daužė, kol a š netekau sąmonės. 
Ilgai žiūri į mane. Kažką galvoja ir gana ilgai. 

Pagaliau vėl prabyla į mane, žinoma, staigiai, bet šį 
ka r t ą daug švelnesniu balsu. Klausia: 

— Ar tą patį pasakysi, jei Behrentas bus č ia° 
— Taip, jei jūs būsi te čia, — atsakau. 
Šios dienos t rumpas ta rdymas baigtas. Vėl žy

giuoju tais pačiais keliais, už tų pačių grotų į 152 
kamerą. 

Grįžęs į kamerą atsigulu ir ilgai galvoju apie šios 
dienos tardymą, apie Rauch. Jo t a rdymas skiriasi nuo 
anksčiau buvusių tardymų, kuriuos vedė Gottschal. 
Ypač ilgai galvoju apie jo paskutinį klausimą: "Ar tą 
pat į pasakysi, jei Behrentas bus čia". Šis jo klausi
mas labai įtartinas, bet bijau iš anksto dar vii išvadas. 
Pailsėjęs vėl jungiuosi į bendrą kameros gyvenimą, j 
pokalbius. Žiūriu, prie stalo susėdusi grupė, sukaup
tais , įtemptais veidais, stumdo lėkštę, kalbasi, bend
rau ja su mirusiųjų dvasiomis. Pažiūriu valandėlę ir 

na žmonės iš nuobodumo, iš neturėjimo nieko veikti 
Vienas kitas skaito knygą, bet ne visi gali. Kur ių ner- į 
vai pertempti, pavyzdžiui, kaip mano šiuo metu , skai
tyti negali. Tokiems reikalingas nesunkus fizinis dar
bas. Stoka organizacijos šiame kalėjime. Ki ta ip buvo 
Klaipėdoje. 

Prie kito stalo susėdusi didesnė grupė, l inksmiau 
nusiteikusi, nes jų tarpe visada gerai nusi teikęs, visa
da humoro pilnas mūsų mielas bendro likimo priete-
lius j . ltn. Kur jis pasimaišo, ten visada gera nuota ika . 
Jungiuosi ir aš į šią grupę. Šį kartą j i s pasakoja savo 
nuotykius laivyne atliekant plaukiojimo stažą. Nepri
simenu tikrai, kieno laivyne jis atliko, rodos, suomių 
ar italų. Kiek daug ir t ikrai įdomių nuotykių jurose, 
ypač audrų metu: 

— Štai koks nors didvyris, pakilus audra i , stovi 
ir ašaroja, gal ilgisi mamos. Pagrasiname, k a d mesime 
į audringąją jūrą ir tada ašarodamas galėsi skristi 
ka r tu su mus lydinčiomis žuvėdromis. Vėliau apsi
pranta . Zinai, sako, pradžioje ir man k a r t a i s kinkos 
drebėdavo, kai audros metu reikėdavo atlikti ir pavo
jingesnę tarnybą. Koks nors neatsargumas, i r skrendi 
su žuvėdromis. Jos, žinoma, apsidžiaugs, n e s tokių 
lepšių jos tik ir laukia. 

Kai sugrįždavome iš ilgo plaukiojimo jūrose , tik
rai būdavo įdomus gyvenimas. Kiek daug mergaičių 
mus tada pasitikdavo? Vienus sužadėtinės, ki tus bū
simos sužadėtinės, o dar kitus, tokius kaip mane , gra
žios ir mielaširdingos mergaitės. 

Mes tikrai su įdomumu jo klausydavome, nes sa
vo prisiminimus iš laivyno tikrai gražiai perduodavo. 
Tai buvo tikrai mielas ir nuoširdus žmogus. J i s 
skaidrindavo mūsų niūrias kalėjimo dienas. 

Apgailėtinas buvo inž. G. Visada susirūpinęs. dys pasaukimus, šauks kunigų 
susirinkimus, bet į jų pareigas; palieku ramybėje, nes žinau, kad jiems šiuo metu ap- j Sunkus likimas jį vis lydėdavo. Išvakarėse j o vestuvių 
neįeis adJiiiiiistxaciniai darbai. į linkos pasaulis neegzistuoia. Galvoju: štai kur nuei-1 bolševikai jį uždarė už šių niūriųjų mūrų. K a i šiomis 

dienomis žmona tu r i gimdyti, kiti tironai jį uždare už 
Šių mūro sienų. A r ne gyvenimo ironija? Visi užjau
čiame jį. 

Dažnai paerziname mielą Vladą Ramanauską, 
valgydami jo sužadėtinės a tneštus skanius sausainius. 
Dažnai j a m sakome: 

—Dangus ta ip norėjo, kaip patikrintum savo su
žadėtinės ištikimybę. Jei ji tikrai myli tave, nenusi 
gręš nuo tavęs, bet dar labiau pamils, dar daugiau ir 
mums t eks gardžių sausainių. 

J is t ik nusišypsodavo, bet nė žodžio nepratarda
vo. O mes tol girdavome jo sužadėtinę, kol baigdavo
me tuos skanius sausainius. 

Vis nusiminęs, vis susirūpinęs P. Kažkokį "fo
kus—mokus" padaręs su medvilne a r kitokia audimo 
medžiaga, dabar esąs vokiečių vyriausio teismo žinio
je. Vis gerai nusteikęs p. T. Karo metu, rodos, 
buvęs avalynės fabriko direktorius ir pasukęs lietuvių 
rinkon keliolika šimtų porų batų, kurių tuo metu 
taip sunku būdavo gauti. 

Visada nervuotas ir susirūpinęs būdavo čia t rum
pą laiką buvęs inž. Z. Kiekvieną dieną mūsų pasi
vaikščiojimų me^u universiteto rūmų antrame a r t re
čiame aukš te budėdavo jo žmona. Iš tolo vis sveikin
davo ji savo vyrą rankų judesiais. Mielas Z. vis "tele
fonu" kalbėdavo su žmona: ranka pirmiau sukdavo 
"telefono" apara to rankenėlę, paskiau dėdavo "rage
lį" prie ausies ir klausydavo. Suprasdavome, jis klaus
davo žmonos, a r skambino kam nors, ar kalbėjo tele
fonu. T u r būt, suprasdavo žmona, ką jis klausdavo, 
nes vis atsakydavo galvos linktelėjimu, paskiau pa
kar todavo tuos pačius vyro judesius: sukdavo ran
kenėlę, po to dėdavo ragelį" prie ausies ir klausyda
vo. Po šių pasikalbėjimų kartais paerzindavome Z., 
bet j is nepykdavo. 


